РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                          Р Е Ш Е Н И Е

Об     утверждении «Правил содержания,
прогона и выпаса сельскохозяйственных
животных и  птицы  на территории
населенных    пунктов Меркуловского
сельского поселения»

Принято
собранием депутатов
Меркуловского сельского поселения                                 « 28 » июня 2021  года

В соответствии с Областным законом от 23.04.2021 г №463-ЗС Законодательным Собранием Ростовской области в целях упорядочения содержания сельскохозяйственных животных, скота, птицы и пчел, соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а также для предупреждения возникновения распространения заболеваний животных бешенством и другими опасными заболеваниями на территории Меркуловского сельского поселения в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Меркуловское сельское поселение», Собрание депутатов Меркуловского сельского поселения.

РЕШИЛО:
1. Утвердить «Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории  населенных пунктов Меркуловского сельского поселения» согласно приложению к настоящему решению.
1. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов № 36 от 27.03.2017г.  Правила содержания домашних животных,птицы , собак и кошек в населенных пунктах Меркуловского сельского поселения.
1. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

 Председатель Собрания депутатов –
глава Меркуловского  сельского поселения                                  И.И. Лиховидов

х. Меркуловский
« 28» июня 2021 года № 149

    Приложение
                                                                                                 к  решению Собрания депутатов
                                                                                               Меркуловского  сельского поселения
                                                                                                № 149  от  28 .06.2021 г.

Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территории  населенных пунктов Меркуловского сельского поселения.
1. Общие положения
	1.1. Настоящие «Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и  птиц на территории населенных пунктов Меркуловского сельского поселения» (далее - Правила):
- устанавливают единые и обязательные для исполнения нормы и требования в сфере гуманного обращения с сельскохозяйственными животными и  птицей.
- регламентируют для владельцев животных условия содержания животных в индивидуальных домовладениях и на земельных участках, занятых хозяйствующими субъектами;
- определяют права, обязанности и ответственность владельцев домашних животных и   птицы.
1.2. Правила разработаны на основании действующих законов Российской Федерации иных нормативных правовых актов, определяющих требования к содержанию домашних животных, и птицы в населенных пунктах сельского поселения, санитарному состоянию территорий, защите животных. Правила обязательны для всех физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм.
	1.3. К сельскохозяйственным животным и птице применяются общие правила об имуществе. Сельскохозяйственное животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке, предусмотренном действующим законодательством.
1.4 . В настоящих Правилах используются следующие понятия:
безнадзорные сельскохозяйственные животные – сельскохозяйственные животные, находящиеся в общественных местах без сопровождения лица;
владельцы сельскохозяйственных животных – граждане и юридические лица, независимо от организационно-правовых форм, осуществляющие прогон и выпас сельскохозяйственных животных;
сельскохозяйственные  животные – животные, прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца, а также используемые для производства продуктов питания (крупный и мелкий рогатый скот, лошади, свиньи, а также сельскохозяйственная  птица (куры, гуси, утки и т.п.).

2. Порядок прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы.

   	2.1. Разрешается содержать животных как в квартирах, занятых одной семьей, так и в частных подворьях, хозяйствах. Обязательным условием содержания животных является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм.
2.1.1. При детских учреждениях (детские сады, ясли), лечебных учреждениях, торговых предприятиях (магазины, столовые) разрешается содержать только сторожевых собак, обязательно на привязи и в условиях, исключающих возможность контакта с детьми и посетителями.
2.1.2. Запрещается беспривязное содержание собак, крупного и мелкого рогатого скота на улицах населенных пунктов. Спускать собаку с привязи разрешается в закрытых дворах частного пользования ночью только при согласии всех проживающих.
	2.1.3.Станции по борьбе с болезнями животных и Территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора в Шолоховском районе рекомендовано проводить разъяснительную работу среди населения о соблюдении санитарно-ветеринарных правил в целях предупреждения заболеваний животных и людей бешенством и другими заболеваниями.
2.1.4. Животные (собаки, кошки и др.), не могут находиться в общественных местах без сопровождения лиц, кроме оставленных владельцами на короткой привязи и в наморднике у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник и др.
2.1.5. Содержать сельскохозяйственных животных и птицу разрешается в хозяйственных строениях, удовлетворяющих санитарно-эпидемиологическим правилам, в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03, в которых обозначены расстояния от помещения для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки.

	Расстояние
	Поголовье (шт.)

	Свиньи
	Коровы, бычки
	Овцы, козы
	Кролики- матки
	Птица
	Лошади
	Нутрии, песцы

	10 м
	до 5
	до 5
	ДО 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м
	до 8
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45
	до 8
	до 8

	30 м
	до 10
	ДО 10
	до 20
	до 30
	до 60
	до 10
	до 10

	40 м
	до 15
	до 15
	до 25
	до 40
	до 75
	до 15
	до 15

[bookmark: bookmark23]2.2. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животным, не оставлять его без присмотра, без пищи и воды, не избивать и, в случае заболевания животного, вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи. Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние дома и дворовой территории.
Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и других животных, птицы, зеленых насаждений.
2.2.1. Животное или птица, нанесшее травму человеку, должна быть немедленно доставлена владельцем в ближайшую ветеринарную лечебницу для осмотра и дальнейшего ветеринарного наблюдения за данным животным в течение 10 дней.
Пострадавший - отправлен в медицинское учреждение.
2.2.2. При выгуле собак, и в жилых помещениях, владельцы должны обеспечивать тишину - предотвращать лай собак после 23.00 час. до 7.00 час. утра.
2.2.3. Выводить собаку на прогулку нужно на поводке и в наморднике.
2.2.4. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.
2.2.5. Владельцы обязаны предоставлять животных по требованию государственного ветеринарного инспектора для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.
2.2.6. При продаже и транспортировке животных за пределы Меркуловского сельского поселения оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца, где указывается дата вакцинации против бешенства и других болезней.
[bookmark: bookmark24]2.3. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.
2.3.1. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке и в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
2.3.2. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку в наморднике, привязанной на коротком поводке, возле магазина или другого учреждения.
2.3.3.
3. Особые условия

С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния в населенных пунктах ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
3.1. Купать собак и других животных в водоемах, в местах массового купания.
3.2.Выгуливать собак без намордников в местах общего пользования.
3.3. Содержать сельскохозяйственных животных и птиц в помещениях, не отвечающих санитарно-техническим требованиям. Выпускать сельскохозяйственных животных и птиц на улицы, в места общего пользования.
3.4. Прогон  сельскохозяйственных животных и птицы через населенные пункты без сопровождения владельцев.
3.5. Нахождение сельскохозяйственной птицы на улицах населенных пунктов.
3.6. Загрязнять места общего пользования отходами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных.

4. Контроль и ответственность за нарушение Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории Меркуловского  сельского поселения.

4.1. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют уполномоченные лица Администрации Меркуловского сельского поселения
4.2.  Физические лица, индивидуальные предприниматели, должностные и юридические лица несут ответственность за нарушение настоящих Правил в соответствии с Областным законом Ростовской области "Об административных правонарушениях".

ÐÎÑÒÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

ØÎËÎÕÎÂÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅ

«

ÌÅÐÊÓËÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÅ ÏÎÑÅËÅÍÈÅ»

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÌÅÐÊÓËÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

Ð Å Ø Å Í È Å

Îá     óòâåðæäåíèè «Ïðàâèë ñîäåðæàíèÿ,

ïðîãîíà è âûïàñà ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ

æèâîòíûõ è  ïòèöû  íà òåððèòîðèè

íàñåëåííûõ    ïóíêòîâ

Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ»

Ïðèíÿòî

ñîáðàíèåì äåïóòàòîâ

Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

« 28 » èþí

ÿ 2021  ãîäà

Â ñîîò

âåòñòâèè ñ Îáëàñòíûì çàêîíîì îò 23.04.2021 ã ¹463

-

ÇÑ Çàêîíîäàòåëüíûì

Ñîáðàíèåì Ðîñòîâñêîé îáëàñòè â öåëÿõ óïîðÿäî÷åíèÿ ñîäåðæàíèÿ ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ

æèâîòíûõ, ñêîòà, ïòèöû è ï÷åë, ñîáëþäåíèÿ ñàíèòàðíî

-

ãèãèåíè÷åñêèõ, âåòåðèíàðíî

-

ñàíèòàðíûõ ïðàâèë è íîðì,

à òàêæå äëÿ ïðåäóïðåæäåíèÿ âîçíèêíîâåíèÿ ðàñïðîñòðàíåíèÿ

çàáîëåâàíèé æèâîòíûõ áåøåíñòâîì è äðóãèìè îïàñíûìè çàáîëåâàíèÿìè íà òåððèòîðèè

Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 19 ÷àñòè 1 ñòàòüè 14

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 131

-

ÔÇ îò 06.10.20

03ã. «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», Óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «

Ìåðêóëîâñêîå

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå», Ñîáðàíèå äåïóòàòîâ

Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ.

ÐÅØÈËÎ:

1.

Утвердить «

Правила прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы

на территории  населенных пунктов

Меркуловского

сельского поселения» согласно

приложению к настоящему решению.

2.

Признать утратившим силу Решение С

обрания депутатов № 36 от 27.03.2017

г.

Правила

содержания домашних животных,

птицы , собак и кошек в населенных

пунктах Меркуловского сельского поселения.

3.

Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Ïðåäñåäàòåëü Ñîáðàíèÿ äåïóòàòîâ

–

ãëàâà

Ìåðêóëîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

È.È. Ëèõîâèäîâ

õ. Ìåðêóëîâñêèé

« 28» èþí

ÿ 2021 ãîäà ¹ 14

9